
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 856 DEL 30/03/2018 

Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità 

OGGETTO:  SERVIZIO  URGENTE  DI  “POTATURA  DI  ESSENZE  ARBOREE 
PRESENTI  NELL'ABITATO  DELLA  CITTÀ  DI  ANDRIA”: 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  AUSONIA  VIVAI 
S.N.C. DI BUCCI CATALDO E F.LLI CON SEDE IN VIA LEONELLO 
NR. 28 – 70033 CORATO (BA) - CIG: ZDE21D8095.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

- che questo Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente – Servizio Verde Pubblico 
svolge  tra  i  compiti  d'istituto  i  servizi  relativi  al  verde  pubblico  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria del patrimonio verde cittadino;

- che occorre provvedere alla manutenzione del verde delle alberature stradali collocate 
lungo le vie cittadine del Comune di Andria;

Vista la relazione di servizio del 18/10/2017 redatta dal Funzionario Responsabile del Verde 
Pubblico  di  questo Settore dott.ssa Agr.  Eleonora Monaco,  agli  atti  dell'ufficio,  relativa agli 
interventi di seguito specificati:

 potatura straordinaria di n. 170 quercus ilex;
 potatura ordinaria e di contenimento di n. 4 paulownia tomentosa e di n. 20 platanus L. 

di altezza compresa tra 6 m. e 10 m.;
 interventi fitosanitari su n. 223 alberature, relativi alla lotta contro le due specie di 

cocciniglia che hanno pesantemente attaccato gli esemplari di quercus ilex lungo le vie 
cittadine;

 sostituzione delle fallanze n. 10 alberature di  ligustrum lucidum e n. 4 alberature di 
quercus ilex;

Preso atto:
 che l’iter amministrativo, avviato ad ottobre 2017 a valere sugli stanziamenti relativi 

all’anno  2017,  non  si  è  perfezionato  in  tempi  utili  attraverso  un’obbligazione 
giuridicamente valida, quindi lo stesso iter debba essere riavviato a valere sulle somme 
relative all’anno in corso;

 della ulteriore relazione elaborata in data 18.01.2018 dal Funzionario Responsabile del 
Verde Pubblico di questo Settore dott.ssa Agr. Eleonora Monaco, agli  atti  dell'ufficio, 
nella quale si ”attesta la necessità pressante ed urgente di procedere alla potatura in 
particolare sulle essenze di Quercus ilex fortemente compromesse da un attacco diffuso 
di Nidularia pulvinata e Kermes vermilio che sta portando le piante ad un inesorabile 
deperimento e perdita della vitalità”;

 che l’intervento di potatura di essenze arboree (n. 170 quercux ilex e n. 20 platanus L.), 
al netto degli interventi urgenti già effettuati dal personale di servizio dell’Ufficio,  deve 
svolgersi necessariamente nella fase di riposo vegetativo della pianta, condizionato dalle 
basse temperature, e quindi improrogabilmente entro il mese di marzo e che pertanto 
l’intervento,  e  quindi  la  spesa,  non è frazionabile  nel  corso dell’anno per i 
motivi su esposti;

Ritenuto che  ricorrano  le  motivazioni  di somma urgenza stante  il  danno economico  ed 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018



ecologico derivanti da un mancato intervento dei tempi idonei;
Preso  atto  che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale  provvedere  alla 
salvaguardia del patrimonio ambientale cittadino, pertanto, occorre procedere urgentemente 
all'affidamento del servizio di che trattasi;
Dato  atto che  con  propria  determinazione  dirigenziale  rep.  nr.  191  del  26/01/2018  si  è 
stabilito, tra l'altro, di:

1. indire urgentemente una procedura di acquisizione del “Servizio di potatura di essenze 
arboree  presenti  nell'abitato  della  Città  di  Andria”,  così  come  di  seguito  meglio 
specificato, a mezzo richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi  dell'art.36 c. 2 lett b) e 95 c.4 lett c) del D.Lgs. 
n.50/2016, con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  su  importo  a  base  d’asta  di euro 
27.000,00 IVA esclusa compreso  gli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso 
d'asta - potatura di rimonda di nr. 170 alberature di Quercus Ilex collocate lungo le 
arterie  cittadine,  nonché  -  potatura  di  riduzione  di  nr.  20  Platanus  L.  di  altezza 
compresa tra 6 mt e 10 mt.;

2. di approvare lo schema di lettera invito e relativi allegati A – B.1 – B.2 – C – D – E – F;
Dato  atto,  pertanto,  che  è  stata  attivata  la  procedura  sulla  piattaforma  informatica 
“acquistinretepa.it” RDO nr. 1855649, prevedendo:
a) inizio di presentazione offerte: 05/02/2018 ore 13:59;
b) termine ultimo presentazione offerte: 21/02/2018 ore 23:59;
c) termine ultimo richieste di chiarimenti: 14/02/20118 ore 08:00;

Dato atto, inoltre, che,  a seguito della suddetta richiesta R.d.O. preveniva, entro il 
termine previsto di presentazione delle offerte (21/02/2018 ore 23:59) unica busta offerta, 
come di seguito dettagliato:

N°
Denominazione 
concorrente Forma di partecipazione

Data 
presentazione 
offerta

1
AUSONIA  VIVAI  di  Bucci 
Cataldo e F.lli S.n.c.

Singolo  operatore 
economico

19/02/2018 
15:29:37

Dato atto, altresì, che con verbale di gara del 22/02/2018 e relativi allegati stilato in linea con 
la piattaforma informatica “acquistinretepa.it”,  la sottoscritta Dirigente prendeva atto della 
regolarità della documentazione amministrativa presenta dalla innanzi detta Ditta Ausonia Vivai 
S.n.c., nonché della validità dell'offerta economica presentata dalla medesima ditta consistente 
in €. 18.557,10 oltre IVA (compreso oneri della sicurezza di € 965,00 oltre IVA non soggetti a  
ribasso d'asta) per un ribasso percentuale del 31,27%;
Richiamata la propria determinazione dirigenziale rep. 640 del 12/03/2018 di “Affidamento 
del servizio di potatura ecc. “ nella quale, tra l'altro, al punto 4) si stabiliva “”di provvedere alla 
consegna  anticipata  in  via  d'urgenza,  giusta  motivazioni  indicate  nella  premessa,  previa 
sottoscrizione di  apposito verbale tra le  parti  e  previa consegna da parte della Ditta della 
seguente documentazione:

 garanzia  fideiussoria  non  inferiore  al  10% dell'importo  dell'affidamento,  secondo  lo 
schema 1.2 approvato con DM n. 123 del 2004, ridotta del 50% qualora in possesso 
della certificazione del sistema di qualità della serie europea ISO;

 polizza assicurativa di  responsabilità  civile  (RCT) per un importo non inferiore  ad € 
500.000,00;

 polizza assicurativa (CAR – Contractors All Risks), per un importo pari all'importo del 
contratto;

 presentazione di apposito POS o DVR e PSS in merito agli adempimenti in materia di 
sicurezza del cantiere di lavoro””;

Dato atto che l'ufficio scrivente ha provveduto a richiedere presso le Autorità competenti le 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018



certificazioni di rito, conseguentemente riscontrate con le seguenti risultanze:

Prot.  nr. 
del

Autorità Certificazione Riscontro/Esito

26/02/2018 Settore AA.GG. Visura CCIAA REGOLARE

19659  – 
27/02/2018

Tribunale di Trani
Cancelleria 
Esecuzione Penale

Misure  di 
Prevenzione

NON  RISULTANO 
CARICHI PENDENTI

20203  – 
28/02/2018

Tribunale di Trani
Casellario 
Giudiziale

Generale
Carichi Pendenti

Bucci Roberto:
con annotazioni
(NO  motivo  di 
esclusione);
Bucci Cataldo:
con annotazioni
(NO  motivo  di 
esclusione);
Bucci Giuseppe: NULLA

19558  – 
27/02/2018

Tribunale di Trani 
Cancelleria 
Fallimentare

Verifica 
autodichiarazioni

NULLA

20608  – 
01/03/2018
29923  – 
28/03/2018

Soc. ASIPU Corato Verifica 
autodichiarazione 
Capacità 
economica

VALIDE

20191  – 
28/02/2018
27833  – 
22/03/2018

Agenzia  delle 
Entrate Bari

Controllo fiscale NON PERVENUTO
RISCONTRO

19776  – 
27/02/20185

DURC On Line REGOLARE
sc. validità 27/04/2018

Dato atto, altresì:
 che con nota P.E.C. del Settore scrivente prot. 25939 del 16/03/2018 si comunicava alla 

ditta  più  volte  citata  dell'adozione  della  propria  determinazione  dirigenziale  di 
affidamento  rep.  640/2018  e  si  invitata  la  stessa  a  presentare  la  innanzi  riportata 
documentazione di cui al punto 4) del provvedimento;

 che  la  ditta  AUSONIA  VIVAI  S.n.c.  ha  consegnato  in  data  22/03/2018  parte  della 
documentazione richiesta, acquisita al prot. comunale nr. 28158, consistente in polizza 
assicurativa fidejussoria per la cauzione definitiva, polizza assicurativa RCT e polizza 
assicurativa CAR,

 che con nota PEC del Settore scrivente prot. 28381 del 23/03/2018 si chiedeva alla 
Ditta  apposita  integrazione documentale  per  la  specifica  dettagliata  dei  “requisiti  di 
capacità tecnico-professionale ex art. 84 D. Lgs. 50/2016” indicati nella domanda di 
partecipazione alla gara di appalto, nonché consegna del POS o DVR e PSS;

 che con nota accusata al prot. comunale nr. 29871 del 28/03/2018 la ditta AUSONIA 
VIVAI  ha  riscontrato  la  innanzi  detta  richiesta  consegnando  il  POS  e  PSS  per  gli 
adempimenti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  nonché  la  dichiarazione 
integrativa dei “requisiti di capacità tecnico-professionale ex art. 84 D. Lgs. 50/2016” 
relativamente all'anno 2015;

Ritenuto di  provvedere procedendo all'aggiudicazione definitiva del servizio in favore della 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018



nominata ditta AUSONIA VIVAI di Bucci Cataldo e F.lli S.n.c.;
Ritenuto, altresì, di provvedere all'avvio per l'esecuzione del servizio di che trattasi  in via 
d'urgenza, per le motivazioni innanzi indicate, nelle more di ricezione della certificazione di 
regolarità già richiesta, nonché sollecitata, alla competente Agenzia delle Entrate, con riserva 
di  procedere alla  revoca della  aggiudicazione definitiva in  autotutela  in  caso di  riscontrate 
irregolarità;
Visto, inoltre, il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
Visto, il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Considerato che l’oggetto della spesa relativa alla presente determinazione rientra nei fondi di 
competenza del Settore;

D E T E R M I N A
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  confermare  tutto  quanto  precedentemente  stabilito  con  propria  determinazione 
dirigenziale rep. 640 del 12/03/2018;

3. di dare atto che, come indicato nella premessa, la ditta appaltatrice ha regolarmente 
consegnato la documentazione richiesta, allegata al presente provvedimento, di seguito 
elencata:
• polizza assicurativa fidejussoria per la garanzia definitiva;
• polizza assicurativa RCT;
• polizza assicurativa CAR;
• Piano Operativo di Sicurezza;
• Piano Sostitutivo di Sicurezza:
• Nota integrativa riferita alle prestazioni analoghe anno 2015;

4. di aggiudicare definitivamente l’esecuzione degli interventi di cui all'oggetto  alla ditta 
AUSONIA VIVAI S.n.c. con sede in Via Leonello nr. 28 – 70033 Corato (BA) per 
l’importo  complessivo  di €  18.557,10 
(Diciottomilacinquecentocinquantasette/10) oltre IVA (di cui € 965,00 oltre IVA 
per oneri della sicurezza);

5. di  provvedere  all'avvio  della  esecuzione  del  servizio  anticipata,  giusta  motivazioni 
indicate  nella  premessa,  contestualmente  alla  firma  del  contratto  a  redigersi,  con 
riserva di procedere alla revoca della aggiudicazione definitiva in autotutela in caso di 
riscontrate irregolarità;

6. di  dare  atto  che  il  contratto  a  redigersi,  sottoscritto  digitalmente  dalle  parti,  verrà 
iscritto agli Atti Privati del Settore e registrato in caso d'uso;

7. di impegnare  la complessiva spesa di € 22.639,66 I.V.A. compresa, la quale rientra 
in quella prenotata con propria determinazione rep. nr. 191 del 26/01/2018, che per 
l'effetto  si  conferma,  di  € 32.940,00,  con  imputazione  al cap.  6374/03 epigrafato 
“Manutenzione  ville  parchi  e  giardini  –  Servizi”  del  bilancio  2018  –  2020  gestione 
provvisoria – P.I.C. 1.03.02.09.012;

8. di dare atto che detta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
sussistendo i requisiti ex art. 163 comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

9. di procedere alla liquidazione con successivo atto dirigenziale dietro presentazione di 
fattura,  vistata  dal  Responsabile  del  Servizio  Verde  Pubblico  per  la  regolarità  della 
prestazione, riportante le coordinate bancarie del conto corrente  all'uopo dedicato per 
l'accreditamento delle somme;

10.di dare atto, altresì, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 23 e succ. del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento alla giunta Comunale per la presa 
d’atto, in funzione cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.  
 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018



Pagina 5 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 856 DEL 30/03/2018 

OGGETTO: SERVIZIO URGENTE DI “POTATURA DI ESSENZE ARBOREE PRESENTI 
NELL'ABITATO DELLA CITTÀ DI ANDRIA”: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA AUSONIA VIVAI S.N.C. DI BUCCI CATALDO E F.LLI CON SEDE IN VIA 
LEONELLO NR. 28 – 70033 CORATO (BA) - CIG: ZDE21D8095. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  856 del  30/03/2018


